主动公开

SSFG2017008

三府办〔2017〕18 号

佛山市三水区人民政府办公室文件

佛山市三水区人民政府办公室关于印发佛山市
三水区促进融资租赁行业发展扶持

暂行办法的通知

各镇政府（街道办事处），区政府各单位，中央、省、市驻三水单位：

《佛山市三水区促进融资租赁行业发展扶持暂行办法》已经

4月 27日十六届 12次区政府常务会议审议通过，现印发给你们，

请认真贯彻实施。执行中遇到的问题，请向区金融办反映，联系

电话：87789608。

佛山市三水区人民政府办公室

2017 年 4月 28 日

 — 1 —

佛山市三水区促进融资租赁行业发展

扶持暂行办法

第一章  总则

第一条  为支持我区融资租赁业发展，发挥融资租赁创新企

业融资手段、拓宽企业融资渠道的重要作用，根据《佛山市人民

政府关于加快融资租赁业发展的实施意见》（佛府〔2015〕80 号）

及《佛山市促进融资租赁业发展扶持暂行办法》（佛府办〔2015〕

62 号文印发）等文件要求，制定本办法。

第二条  本办法所称融资租赁业务，是指出租人根据承租人

对出卖人、租赁物的选择，向出卖人购买租赁物，提供给承租人使

用，承租人支付租金的交易活动，包括直接租赁、售后回租等方式。

本办法所称融资租赁公司，是指经有关部门审批允许从事融

资租赁业务，并在我区依法进行工商注册登记，包括金融租赁公

司、内资试点融资租赁公司和外商投资融资租赁公司等企业。

第三条  本办法所称高级管理人才，是指在融资租赁公司担

任副董事长、副总经理以上职务或为管理团队核心成员、在我区

年纳税工资薪金在 30万元以上且依法纳税的人员。

本办法所称骨干人员，是指在融资租赁公司担任投资经理或

项目经理、在我区年纳税工资薪金在12万元以上且依法纳税的人员。

第四条  本办法扶持的融资租赁公司必须严格遵守国家相

 — 2 —

关法律法规，依法依规开展各项融资租赁业务。

第二章  支持范围与方式

第五条  总部注册地在三水区内的融资租赁公司，按注册资

本的 1%给予扶持，每家扶持金额上限为 2,000 万元。

落户扶持资金分两个阶段支付：融资租赁公司的注册资本全

额到位后，当融资租赁累计业务发生额与注册资本金相等时，支

付 50%落户扶持；当融资租赁累计业务发生额为注册资本金 1.5

倍时，支付其余 50%落户扶持。（注：融资租赁累计业务发生额以

公司在三水区登记之日起计算）

第六条  总部注册地在三水区内的融资租赁公司，在我区新

建或购买办公用房，给予每平方米 1,000 元建筑补贴，补贴面积

不超过 1000 平方米；在我区租赁办公用房的，前三年内给予当时、

当区域、当路段的办公楼（写字楼）租金参考价 30%的租金补贴，

补贴面积不超过 1000 平方米。

上述建筑或租金补贴于融资租赁公司实际购买或租赁我区

办公用房后第二年开始支付，分 3年支付完毕。

第七条  总部注册地在三水区内的融资租赁公司，其高级管

理人才和骨干人员在我区连续工作满一年以上、且在我区依法缴

纳个人所得税的，在企业存续期内按其上一年度缴纳个人所得税

区级留成部分的 50％给予奖励。

第八条  总部注册地在三水区内的融资租赁公司（含其在我

 — 3 —

区行政区域外的分支机构）购入我区规模以上工业企业生产的设

备产品作为融资租赁业务租赁物且年度累计购买金额达 500 万元

以上的，按照设备购置发票金额的 0.5%给予扶持。每家融资租赁

公司每年度扶持上限为 200 万元。

第九条  总部注册地在三水区内的融资租赁公司帮助我区

企业通过融资租赁方式实现设备购买、技术改造或企业生产发展

的，若其向我区企业提供的融资资金出现风险损失，则按其融资

金额的 0.5%给予融资租赁公司风险补贴，每家融资租赁公司每年

补贴上限为 200 万元。

第十条  企业通过融资租赁方式购买的设备可视为固定资

产投资。符合技术改造资金扶持条件的，可申请享受我区相关技

术改造扶持政策。

第十一条  总部注册地在三水区内的融资租赁公司，鼓励其

兼营与主营业务有关的商业保理业务，对已取得商务部门核准并

开展相关业务的，给予一次性扶持资金 50万元。

第十二条  符合我区产业扶持发展方向的企业通过融资租

赁方式实现融资的，按照融资金额的 1%进行扶持，单家企业每年

扶持金额不超过 30万元。

第三章  申报程序和监督管理

第十三条  区金融办每年编制专项资金预算，用于支付扶持

融资租赁公司发展及通过融资租赁方式实现融资的企业所涉及的

 — 4 —

 — 5 —

奖励、经营扶持及有关补贴等费用。

第十四条  落户我区的融资租赁公司若同时可享受我区现

行相关扶持政策的，其适用政策时采取从高奖励且不重复奖励的

原则执行。

第十五条  区金融办根据本办法制订扶持资金申请指南，于

每年 6月和 12月分两次会同各镇（街道）组织企业进行扶持资金

申报，审核符合条件的报区政府批准后，按有关规定拨付扶持

资金。

第十六条  落户我区的融资租赁公司存续期须在 3年以上。

存续期内，融资租赁公司不得抽走注册资金或将注册地址迁出三

水区，否则须退还奖励或补贴（含银行同期存款利息）。

第十七条  对于弄虚作假，骗取扶持资金的，一经查实，收

回扶持资金，3 年内取消申请资格，并按规定追究有关责任人的

责任。

第四章  附则

第十八条  本办法自印发之日起施行，有效期至 2020 年 12

月 31 日，由区金融办负责解释。

佛山市三水区人民政府办公室秘书科         2017年4月28日印发